
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33077 59Segunda-feira, 29 DE FEVEREIRO DE 2016

PORTARIA Nº 829/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício n.º 018/2016/MP/
CPADS, de 25/1/2016, protocolizado sob o n.° 5022/2016, em 
25/1/2016,
R E S O L V E: 
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos da Sindicância 
Administrativa Investigatória, instaurada pela Portaria n.º 
6900/2015-MP/PGJ, de 6/11/2015, e publicada no D.O.E. de 
8/1/2016, por 30 (trinta) dias, nos termos do Parágrafo Único do 
art. 201, da Lei Estadual n.° 5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
janeiro de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 847/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 202/2015-MP/CPCÍVEL, 
de 17/12/2015, protocolizado sob o nº 60099/2015, em 
18/12/2015;
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIA TERCIA AVILA 
BASTOS DOS SANTOS para, sem prejuízo de suas atribuições, 
exercer a função de Coordenadora das Procuradorias de Justiça 
Cíveis, durante afastamento da Drª. LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, no período de 7 a 14/1/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
fevereiro de 2016.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 848/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça LAÉRCIO GUILHERMINO DE 
ABREU, sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar de 
Salinópolis a esta Capital, no dia 26/2/2016, a fi m de participar 
do lançamento da 1ª edição da Revista da Associação do 
Ministério Públi co do Estado do Pará - AMPEP, e participar da 
palestra “Eleições 2016 e minirreforma eleitoral”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
fevereiro de 2016.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 851/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 19/2016/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 18/2/2016,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA 
MEDRADO para atuar nos autos do Processo nº 0103758-
09.2015.814.0000 , nos termos do art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 - Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, e tomar providências que 
entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
fevereiro de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 855/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :

CONCEDER a Promotora de Justiça abaixo discriminada licença 
para tratamento de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO

POLYANA BRASIL MACHADO DE 
SOUZA 1º a 2/2/2016

           
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
fevereiro de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 906/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER a Promotora de Justiça abaixo discriminado licença 
por motivo de doença em pessoa da família, com fulcro no art. 
132, inciso I, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
MONICA CRISTINA GONCALVES 

MELO DA ROCHA 21/1/2016
           
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
fevereiro de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,

com delegação de Procurador-Geral de Justiça
(Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N° 907/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
DANIELLA MARIA DOS SANTOS 

DIAS 22 a 25/1/2016

MARIA CLAUDIA VITORINO 
GADELHA 25/1 a 13/2/2016

MARILUCIA SANTOS SALES 25/1 a 8/2/2016
PEDRO RENAN CAJADO BRASIL 18/1 a 1º/2/2016

RODRIGO AQUINO SILVA 23 e 24/1/2016
SUMAYA SAADY MORHY 

PEREIRA 26 a 29/1/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
fevereiro de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,

com delegação de Procurador-Geral de Justiça
(Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N.° 908/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período de férias dos Promotores de Justiça do 
Ministério Público do Estado do Pará, estabelecidas pela Portaria 
nº 7855/2015-MP/PGJ, de 15/12/2015, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO 
ANTIGO

PERÍODO 
NOVO

AMARILDO DA 
SILVA GUERRA 2015/2016 6/2 a 

6/3/2016
2/5 a 

31/5/2016
DANYLLO POMPEU 

COLARES 2015/2016 1º a 
30/9/2016

1º a 
30/3/2016

JANUARIO 
CONSTANCIO 
DIAS NETO

2015/2016 25/1 a 
23/2/2016

28/3 a 
26/4/2016

JANUARIO 
CONSTANCIO 
DIAS NETO

2015/2016 24/2 a 
24/3/2016

27/4 a 
26/5/2016

LUCINEIDE 
BARRETO DO 

AMARAL
2015/2016 4/7 a 

2/8/2016
11/2 a 

11/3/2016

PAULO ANGELO 
NOGUEIRA 
FURTADO

2015/2016 18/1 a 
16/2/2016

25/1 a 
23/2/2016

POLYANA BRASIL 
MACHADO DE 

SOUZA
2015/2016 7/1 a 

5/2/2016
26/1 a 

24/2/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
fevereiro de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,

com delegação de Procurador-Geral de Justiça
(Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N.° 916/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR o Promotor de Justiça ANDRESSA ÉRICA AVILA 
PINHEIRO a gozar 2 (dois) dias de férias, estabelecidas pela 
Portaria n.º 1700/2010-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade 
de serviço, pela Portaria n.º 2252/2010-MP/PGJ, no período de 
4 e 5/2/2016.
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça LEANE BARROS FIUZA 
DE MELLO a gozar 8 (oito) dias restantes de férias, estabelecidas 
pela Portaria n.º 7380/2015-MP/PGJ, e suspensas, por 
necessidade de serviço, pela Portaria nº 7129/2015-MP/PGJ, no 
período de 11 a 18/1/2015.
III - AUTORIZAR o Promotor de Justiça MANOEL VICTOR SERENI 
MURRIETA E TAVARES a gozar 10 (dez) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela Portaria n.º 3651/2008-MP/PGJ, e suspensas, 
por necessidade de serviço, pela Portaria nº 3275/2009-MP/PGJ, 
no período de 18 a 27/1/2016.
IV - AUTORIZAR a Promotora de Justiça SINARA LOPES LIMA 
DE BRUYNE a gozar 15 (quinze) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela Portaria n.º 6619/2015-MP/PGJ, e suspensas, 
por necessidade de serviço, pela Portaria nº 457/2016-MP/PGJ, 
no período de 3 a 17/8/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
fevereiro de 2016.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,

com delegação de Procurador-Geral de Justiça
(Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ)

Protocolo 932440

.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO
ESTADO DO PARÁ

. .

RESOLUÇÃO N° 001/2016, DE 27 DE  JANEIRO DE 2016
ESTABELECE A LOTAÇÃO DOS SERVIDORES EM DEPARTAMENTOS 
E SETORES DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DOS 
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
PROCURADORA GERAL
MARIA REGINA CUNHA
PROCURADORA
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
PROCURADORA

Protocolo 932242

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO 

ESTADO DO PARÁ
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2015

RGF - ANEXO I (LRF, ART. 55, INCISO I, ALÍNEA “A”)

DESPESA COM PESSOAL DESPESAS EXECUTADAS (ÚLTIMOS 12 MESES)

 LIQUIDADAS (A)
INSCRITAS EM 

RESTOS A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS (B)

DESPESA BRUTA COM 
PESSOAL (I) 15.827.657,27  

    Pessoal Ativo 14.538.022,27  

    Pessoal Inativo e 
Pensionistas 1.289.635,00  

    Outras despesas de 
pessoal decorrentes de 

contratos de terceirização 
(§ 1° do art. 18 da LRF)

 


